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 چکيده 
مباحث پرچالشی است که در اصول، قوانین و مقررات کنونی به  از جمله موضوع خسارت معنوی

های تعیین نشده است. در سیستم ی ارزیابی آنلزوم آن تصریح گردیده؛ اما چگونگی جبران و نحوه

کارهایی برای جبران خسارت معنوی در نظر گرفته شده؛ اما ملاک و حقوقی کشورهای مختلف راه

 های جبران خسارت معنوی ارائه نشده است. شیوهمعیار ثابت و مشخصی در باب 

نگارنده بر این باور است که با توجه به مبانی حقوق اسلامی و حقوق ایران، قابلیت جبران     

که « لاضرر»ی توان توجیه و استنباط کرد: قاعدهگونه میرا اینی جبران آنخسارت معنوی و نحوه

های جبران مسئولیت مدنی ناشی از خسارت معنوی و روشباشد، برای اثبات از مسلمات فقهی می

بینی دیه در مورد صدمات ی لاضرر دلیل دیگر، پیشآن مورد استناد واقع شده است. علاوه بر قاعده

باشد. عقلا نیز به جبران خسارت معنوی وارد شده بر اشخاص جسمانی منجر به خسارت معنوی می

نیز خسارت معنوی قابل جبران است. در فقه اسلامی برای کنند. در نظام حقوقی ایران حکم می

های متداول در حقوق عرفی و ای وجود ندارد، اما شیوهشده جبران ضررهای معنوی، روش شناخته

های جبران خسارت معنوی، اموری نسبی ؛ زیرا روشرسدنظر میموضوعه، در فقه نیز قابل پذیرش به

توان و اجتماعی هر عصر هستند؛ و از سکوت و عدم ردع شارع میهای حقوقی و برآیندی از اندیشه

توان اظهار داشت که پذیرش جبران مالی و انواع رضایت و حکم شرعی را دریافت. بنابراین می

 منظور ترمیم ضرر معنوی در فقه اسلامی قابل توجیه و دفاع است.های غیر مالی بهجبران
 

ی لاضرر، بنای عقلا، قوانین موضوعه، جبران مالی خسارت خسارت معنوی، قاعدهواژگان کليدی: 
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 مقدمه

جبران آن از موضوعات نسبتاً ی موضوع خسارت معنوی، مصادیق، امکان مطالبه و نحوه

اند، به برخی ی علم حقوق است. در تعاریفی که فقها از مفهوم مطلق ضرر ارائه دادهپیچیده

از اقسام ضررهای معنوی اشاره شده و تقریبا اغلب فقها ورود هر گونه نقص به آبرو، جان و 

 اند. هر بعدی از ابعاد وجودی شخصیت انسان را ضرر محسوب کرده

دانستند و به این اغلب کشورها در گذشته، ضرر و زیان معنوی را غیر قابل جبران می    

نمودند. کشورهای تابع حقوق ها از صدور حکم به جبران آن خودداری میدلیل دادگاه

ی این گروه سوسیالیست مانند: اتحاد جماهیر شوروی سابق، چین و دانمارک از جمله

 شوند.کشورها محسوب می

های زیادی بین رو موضوع ضرورت و امکان جبران ضرر معنوی، موجب بروز بحثاز این    

علمای حقوق گردیده است چرا که در شرایط زندگی امروز، دیگر تحمل ضرر منحصر به 

های های روحی، آسیبدهد؛ بلکه لطمهموردی نیست که شخص نفع مادی را از دست می

ای که انسان در برابر لطمات گونهاست. بهیادی یافته روانی و خسارات معنوی هم اهمیت ز

-پذیر شده است. لطماتی که گاه آشکار نیست و از درون به انسان آزار میمعنوی نیز آسیب

همین دلیل در شرایط زندگی صنعتی، ارجح بودن جبران ضررهای مادی نسبت به رساند. به

 باشد. ضررهای معنوی مورد تردید و بحث می

نابراین همواره این پرسش مطرح بوده که آیا لطماتی که به حیثیت و اعتبار شخص وارد ب    

ها را با پرداخت پول توان آنکه چگونه و با چه توجیهی میشود، قابل جبران است و اینمی

 جبران کرد؟ 

 در فقه، جبران خسارت معنوی، با استناد به دلایلی قابل پذیرش و توجیه است.    

باشد و منشا بسیاری از احکام عبادی و که از مسلمات فقهی می« لاضرر»ی دهقاع    

معاملی واقع شده، قلمروی وسیعی دارد و برای اثبات مسئولیت مدنی ناشی از خسارت 

های جبران آن مورد استناد واقع شده است. در آیات و روایات نیز به بسیاری معنوی و روش

 شده است. از مصادیق ضررهای معنوی اشاره 

ی لاضرر دلیل دیگر بر امکان جبران خسارت معنوی و قابلیت تقویم و علاوه بر قاعده    

بینی دیه در مورد صدمات جسمانی منجر به خسارت جبران مادی این قبیل خسارات، پیش

 باشد.معنوی می
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کنند؛ چون عدم چنین عقلا به جبران خسارت معنوی وارد شده بر اشخاص، حکم میهم

نظر عقلا ظلم بوده و ظلم نیز در نظر خداوند امری های مادی و معنوی بهپرداخت خسارت

 باشد، پس حکم به عدم جبران خسارت معنوی، از جانب خدا امری قبیح است.قبیح می

ای برای جبران خسارت معنوی وجود ندارد، اما که در فقه اسلامی روش شناختهبا وجود این

های مالی و غیر خسارت در حقوق عرفی و موضوعه، اعم از جبران های متداول جبرانروش

توان باشد و از سکوت و عدم ردع شارع در برخی موارد میمالی، در فقه قابل پذیرش می

 رضایت و حکم شرعی را دریافت.

های باشند و در سیستمدانان نیز قائل به جواز جبران خسارت معنوی میاغلب حقوق    

کارهایی برای جبران خسارت معنوی در نظر گرفته شده است. ی مختلف راهحقوقی کشورها

های جبران خسارت در قوانین و مقررات فعلی، ملاک و معیار ثابت و مشخصی در باب شیوه

ی متفاوت در محاکم شده است. معنوی ارائه نگردیده و این خلا قانونی سبب ایجاد رویه

گذار به چگونگی جبران دلیل عدم تصریح قانونتوان گفت در برخی موارد، بهحتی می

خسارت معنوی و روشن نبودن حکم موضوع، محاکم از صدور رای مبنی بر جبران این قبیل 

طور رغم این موضوع، تئوری جبران خسارت معنوی بهخسارات گریزان هستند. علی

 بینی شده است. ای تکامل یافته و مقرراتی در خصوص آن پیشگسترده

قانون آیین  3ی در نظام حقوقی ایران نیز خسارت معنوی قابل جبران است. در ماده    

ی ضرر و زیان قانون مسئولیت مدنی، امکان مطالبه 20و 1، 1، 2دادرسی کیفری و مواد 

قانون اساسی نیز، جواز جبران  212معنوی مورد تأیید قرار گرفته است. بر اساس اصل 

با شناخت مسئولیتِ جبران خسارت معنویِ ناشی از حکم  خسارت معنوی ثابت است؛ چون

قاضی در این اصل و نبودن علت خاصی که حکم مزبور را منحصر به این مورد خاص سازد، 

 آید. دست میامکان جبران ضرر معنوی از این اصل به

ان رو در این مقاله پس از ذکر ماهیت، مصادیق و انواع خسارت معنوی، ضرورت جبرازاین    

های جبران خسارت معنوی آن در حقوق و فقه مورد بررسی قرار گرفته است. سپس به شیوه

ی جبران دیده و نحوهی جبران با وضع زیانپرداخته شده که در این قسمت به تطابق شیوه

 آن در فقه توجه شده است.

 

 ـ ماهيت خسارت معنوی 1

های مادی در چون سرمایهبوده و همهای معنوی همواره مورد توجه بشر حقوق و سرمایه

 اند.معرض ایراد خسارت قرار داشته
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ی هتک حرمت منزلهی دینی هتک حرمت انسان توسط خود او یا دیگری بهدر اندیشه    

های الهی یعنی بیت الله ترین حرمتشود. چرا که حرمت او بالاتر از مهمالهی تلقی می

کند که حقوق ناسایی حرمت و کرامت انسان ایجاب میالحرام دانسته شده است. بنابراین ش

 و منافع معنوی وی مورد حمایت قرار گیرد.

در تعالیم اخلاقی اسلام، مفاهیمی چون غیبت، تهمت، استهزا و....... مبین عنایت حفظ     

 (.211ش، ص2911حرمت انسان و برخورد با متجاوز حقوق معنوی او است )نقیبی، 

وی دشوار است. زیرا هم مفهوم ضرر و هم مفهوم معنویت از مفاهیم عامه تعریف ضرر معن    

و بدیهی هستند که با ضوابط منطقی قابل تحلیل نیستند. در تعاریفی که فقها از مفهوم 

عنوان مثال، اند، به برخی از اقسام ضررهای معنوی اشاره شده است. بهمطلق ضرر ارائه داده

ونه نقص به آبرو، جان و هر بعدی از ابعاد وجودی شخصیت میرزا حسن بجنوردی، ورود هرگ

  (. 12، ص2ق، ج2120است )بجنوردی،انسان را جزو مصادیق ضرر محسوب کرده 

ی لاضرر بحث مستقلی در مورد ضرر معنوی میر فتاح مراغی اگرچه در مباحث قاعده    

شود، از انواع مفهوم د میهایی را که به جسم انسان و آبروی فرد وارطرح نکرده، اما آسیب

هر فعلی اعم از جرح و قطع که باعث ایجاد »دارد: است. ایشان اظهار میضرر بر شمرده 

« شود.نقص ظاهری در بدن یا در منافع و در شکل متعارف بدن انسان شود، زیان شمرده می

ثابت شرعی ، تجاوز به حقوق که خسارت مالی را از مصادیق ضرر برشمردهوی علاوه بر این

مردم را مانند حق سبق در اماکن مشترک، مساجد و اماکن مقدسه که گاهی این حق، حقی 

غیر مالی است و وارد کردن نقص به جسم انسان، هر عملی که باعث درد غیر طبیعی در 

بدن انسان شود و تعرض به حیثیت را نیز از مصادیق ضرر محسوب نموده است 

 (.903، ص2ق، ج2121)میرفتاح،

اند: ضرری است که بر حسن دانان عرب نیز در تعریف ضرر معنوی گفتهبعضی از حقوق    

جویی، مذمت و بدگویی شود؛ نظیر توهین، عیبشهرت و اعتبار و معنویات انسان وارد می

چنین تالمات ناشی از اقدامات قضایی، مانند طرح دعوی نیز ضرر معنوی شمرده و...، هم

 (.119م، ص2312جیران، شود )نجم می

نویسد: ضرری که به عرض، شرف و حیثیت متضرر یا می جعفری لنگرودی در این زمینه    

چون افشای راز بیمار، ضرر معنوی است )جعفری لنگرودی، شود همیکی از اقارب او وارد می

 (.121ش، ص2911
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توان گفت صدمه به می دانان بر آنند: تعریف زیان معنوی دشوار است وبرخی از حقوق    

های روحی، از بین رفتن آبرو، منافع عاطفی و غیر مالی مانند احساس درد جسمی و رنج

 (.211، ص2ش، ج2911حیثیت و آزادی ضرر معنوی است )کاتوزیان، 

در تعریفی دیگر گفته شده: خسارت معنوی، زیانی است که به حیثیت، آبرو یا عواطف و     

شده باشد. تجاوز به حقوق غیر مالی انسان و لطمه زدن به احساسات اشخاص وارد 

شود نیز ای ایجاد میاحساسات دوستی، خانوادگی، مذهبی و درد و رنجی که در اثر حادثه

ی خسارت معنوی باشد تواند مجوز مطالبهخسارت معنوی است و این موارد امروزه می

 . (110ش، ص2911)صفایی، 

شود بلکه ضرری است که در رری که به مال شخص وارد نمیچنین آورده شده: ضهم    

، 2تا، جآید )سنهوری، بیمقابل ضرر مادی است و به مصالح غیر مالی شخص وارد می

 (.111ص

گوید: خسارت معنوی، ضرر و زیان وارد شده به شهرت، حیثیت و آبرو، آزادی، آشوری می    

طف و علایق خانوادگی است معتقدات مذهبی، حیات، زیبایی، احساسات، عوا

 (.101، ص2ش، ج2911)آشوری،

ی غیر مادی انسان وارد برخی بر آنند: ضرر معنوی عبارت است از زیانی که به سرمایه    

عبارت دیگر، آسیبی که به حواس ظاهری، احساس، عاطفه، نفس، موقعیت شود. بهمی

د و موجب تاثر درونی یا کاهش شوخانوادگی یا شغلی و یا منزلت اجتماعی انسان وارد می

 (.211، ص1م،ج2331اعتبار و ارزش او شود، ضرر معنوی است )العوجی، 

 

 ـ مصادیق و انواع خسارت معنوی2

صورت لطمه به حقوق های مختلف ظاهر شود. گاهی بهصورت ضرر معنوی ممکن است به

آید؛ نظیر وارد میچون ضرری که بر شرف، اعتبار و آبروی شخص مربوط به شخصیت؛ هم

ای دچار آن دیده از حادثهصورت درد جسمی که زیانقذف، سب، تهمت و افترا. گاهی به

دیده کریه ی زیانکه چهرهعلت اینای بهصورت اختلال روانی حاصل از حادثهشود و یا بهمی

اندوه وارده دار شدن احساسات و عواطف مثل غم و شود. یا بر اثر جریحهگردیده، ظاهر می

 شود.ی تصادف از دست داده است نمودار میبه شخصی که  نزدیکان خود را در نتیجه

 توان گفت: خسارت معنوی بر دو قسم است:بنابراین می

چه در زبان عرف سرمایه یا طور خلاصه آنهای وارد به حیثیت و شهرت و بهـ زیان2ـ1    

 دارایی معنوی شخص است. 
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ه عواطف و ایجاد تالم و تاثر روحی که شخص با از دست دادن عزیزان خود ـ لطمه ب1ـ1    

 بیند )کاتوزیان، همان(.ی درد و رنج آنان میو ملاحظه

که هنگام ورود ضرر بر موقعیت اجتماعی انسان که در النقیب نیز ضمن بیان اینعاطف    

یابد، اظهار تحقق میاثر تجاوز به کرامت، شرف و حیثیت وی حاصل شده، خسارت معنوی 

 دارد که موجبات خسارت مادی نیز فراهم شده است.می

دیده موجب تضعیف و تقلیل اعتبار تجاری و عبارت دیگر هتک حیثیت و شرف زیانبه 

-دهد )عاطفوسیله موقعیت تجاری وی را نیز تحت تاثیر قرار میکسبی وی شده و بدین

 (. 111ق، ص2121النقیب، 

همراه داشته باشد، ی معالجه یا تقلیل توانایی کار را بههایی که هزینهآسیب سنهوری نیز    

-از مصادیق خسارت مادی و معنوی؛ و اعمالی که بر احساسات و عواطف شخص تاثیر می

گذارد؛ مانند گرفتن طفل از مادر، تعدی به اولاد، پدر، مادر، همسر و......  را از مصادیق 

داند که به وجه دیگر ضرر معنوی را در جایی متصور می داند. ویخسارت معنوی می

اعتقادات دینی، احساسات مذهبی و اخلاقی یا حق ثابت و مسلم شخص ضرر وارد شده 

جا اگر منظور معارضه با مالک وارد ملک وی شود. در اینکه شخصی بهباشد؛ مانند این

ز به حق ثابت خود، یعنی تواند به صرف تجاوخسارت مادی متوجه مالک نشده باشد، می

 ی ضرر و زیان معنوی نماید )سنهوری، همان(.دخول در ملکش، مطالبه

های ی پدیدهی همهعرف وعادت در جوامع ابتدایی و در میان قبایل مختلف پایه و مایه    

-شمار میتنهایی مصدر و اساس دین، اخلاق، مبادلات و معاملات بهاجتاعی بود و خود به

اند )فیض، های حقوقی جهان هم برای عرف کم و بیش اهمیت قائل بودهم نظامرفت. تما

 (. 291ش، ص2911

نظر عرف جامعه است تبع آن ضرر معنوی، موکول بهدر فقه نیز تعیین مصادیق ضرر و به    

(، لذا تعاریفی که از مفهوم خسارت معنوی در نظام حقوقی ایران 11ش، ص2911)نراقی، 

رو انواع خسارت معنوی محصور و محدود باشد. از اینتوجه به عرف جامعه می ارائه شده، با

عنوان مثال تجاوز و تخلف به حقوق معنوی کودک، منشا به انواع مشخص نیستند. به

باشد و قواعد فقهی لاضرر، لا حرج و مسئولیت دنیوی و اخروی، اخلاقی، مدنی و کیفری می

دهد. جبران خسارت به حقوق معنوی کودک را ارائه میی بنای عقلا، مبانی فقهی نظریه

گذاری، تابعیت و نسب(، حق آموزش و پرورش، آزادی توان حق هویت )حق نامچنین میهم

 (.11-11ش، ص2911و تمامیت جسم و روان را جز حقوق معنوی کودک ذکر کرد )نقیبی، 
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توان حقوق معنوی اخلاقی میهای با استقرا در تعالیم تربیتی، احکام حقوقی و آموزه    

چه مهم بسیاری را شناسایی نمود که برای انسان از سوی شارع مقدس تعریف شده است. آن

 آورد.است گذر از شناسایی حق اخلاقی به حقی است که الزامات حقوقی نیز پدید می

  

  ـ ضرورت جبران خسارت معنوی در حقوق3

آبروی شخص، سلامت روح و روان، حرمت و  وصف تندرستی بدن انسان، شادابی، حیثیت و

تنها از گردد، نهشأن اجتماعی و بسیاری از امور غیر مالی دیگر که به شخصیت انسان بر می

لحاظ شرعی محترم است بلکه از لحاظ بنای عقلا و حکم عقل نیز تجاوز به این امور جایز 

از سوی دیگران محترم رو شخصیت فکری، مذهبی و اجتماعی افراد باید نیست. از این

 شمرده شود. 

دانان قائل به جواز جبران خسارت که اغلب حقوقدر حقوق ایران نیز گذشته از این    

-(، تعدادی از صاحب110ش، ص2912؛ شهیدی، 111معنوی هستند )کاتوزیان، همان، ص

و امکان های معنوی و یا قابلیت نظران در این زمینه شدیداً با صدق عنوان ضرر بر خسارت

هیچ ای است که بهگونههای معنوی بهجبران آن مخالف بوده و معتقدند که طبیعت خسارت

 (.13ش، ص2911وجه قابل جبران نیست )عمید زنجانی، 

ای از دانشمندان علم حقوق نیز بر این نظر بودند که از دیدگاه نظری امکان جبران عده    

گونه امور قابل تقویم به رفته وجود ندارد؛ چون اینرنج و الم احساس شده و یا حیثیت برباد 

حتی تقویم آن به پول، ممکن است نوعی اهانت به  ای دیگر گویند:پول نیست. عده

 را تحمل کرده تلقی گردد.شخصیت کسی که آن

از دیدگاه عملی نیز برآورد خسارت معنوی با مشکلاتی همراه است. چون در عمل، قاضی     

که مسئولیت مدنی کند، در حالیمیزان ضرر و زیان را بر مبنای تقصیر مرتکب تعیین می

دیده تقویم گردد که صرفاً بر مبنای خسارت واقعی به زیانفقط هنگامی عادلانه تلقی می

، 2911؛ احمد ادریس، 201، ص2911؛ لورراسا، 111ی، همان، صشده باشد )سنهور

که اکثریت طوری(؛ اما با گذشت زمان، تحولاتی در این زمینه ایجاد شده است، به921ص

و خارجی امروزه به ضرورت جبران هر نوع ضرر و   دانان اعم از داخلیقریب به اتفاق حقوق

دارند: اول، پرداخت مبلغی پول،  لفان اظهار میزیان معنوی معتقدند و در مقام رد دلایل مخا

گذاران طرق جبرانی دیگری یگانه راه ترمیم خسارت وارد شده به متضرر نیست و اغلب قانون

اند. دوم، هدف از جبران زیان الزاماً اعاده به وضع سابق نیست، بلکه نظر قرار دادهرا نیز مد

راهی است برای تسکین آلام و تأمین چه باید مورد توجه قرار گیرد پیدا کردن آن
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دیده و بدون تردید، پرداخت مبلغی پول به ی خاطر زیانهای معنوی و ترضیهخرسندی

 (. 111، ص2ش، ج2911سازد )آخوندی، یابی به این اهداف را هموار میدیده راه دستزیان

توان معادلی ی میگونه که با پول در امور مادهمان»گوید: کاتوزیان در این خصوص می    

ها های معنوی نیز امکان دارد. این خرسندیبرای مال تلف شده پیدا کرد، تأمین خرسندی

قادر نیست اندوه و تأثر عاطفی را از بین ببرد، ولی همین اندازه که آلام روحی را تسکین 

 (.210)کاتوزیان، همان، ص« دهد کافی است

مانند کند که دردهایی را تحمل میبرای کسیتخصیص مقداری پول »شاید بتوان گفت:     

دهد که مثلاً به پزشک ماهری مراجعه ی زیبای او زشت شده، به او اجازه میکه چهرهکسی

ی ترمیم یک زیان، کند تا او را تسکین دهد و در حد امکان در رفع نقص بکوشد. لازمه

-ه اغلب آن است که به زیانچه را که منهدم شده از نو بنا کنند، بلکهمیشه آن نیست آن

دست آورد و از این طریق چه را که از دست داده بهدیده امکان داده شود تا معادل آن

 (.11ش، ص2912)فقیه نخجیری، « رضایت خاطرش فراهم شود

ای تکامل یافته و مقرراتی طور گستردههر حال امروزه تئوری جبران خسارت معنوی بهبه    

 بینی شده است. در خصوص آن پیش

به تصویب رسید، ضرر و  2993قانون آیین دادرسی کیفری که در سال  3یبا وضع ماده    

گذار قرار گرفت و پس از طور صریح مورد نظر قانونزیان معنوی و قابل جبران بودن آن، به

 ی بیشتری یافت.تصویب قانون مسئولیت مدنی قواعد مربوطه توسعه

ی ضرر و زیان طور کلی امکان مطالبهاین قانون، به 20و 1، 1، 2اد گذار در موقانون    

دارد: قانون مذکور مقرر می 2ی عنوان مثال در مادهمعنوی را مورد تأیید قرار داده است، به

ی بی احتیاطی به جان و ... یا به هر حق دیگر هرکس بدون مجوز قانونی عمداً یا در نتیجه»

موجب ضرر و زیان مادی و معنوی شود، مسئول جبران خسارت  ... لطمه وارد نماید که

 «.باشدناشی از عمل خود می

که به حیثیت و اعتبارات شخصی یا کسی»این قانون نیز مقرر شده:  20یدر ماده    

که لطمه وارد آورده، جبران ضرر و زیان تواند از کسیشود، میخانوادگی او لطمه وارد می

ا بخواهد. هرگاه اهمیت زیان و نوع تقصیر ایجاب نماید، دادگاه مادی و معنوی خود ر

تواند درصورت اثبات تقصیر، علاوه بر صدورحکم به خسارت مالی، حکم به رفع زیان از  می

 «. طریق دیگر از قبیل الزام به عذرخواهی و درج حکم در جراید و امثال آن نماید

باشد، ای که موجب آسیب و ضرر میسیلهچنین متوقف شدن کار یا کنار گذاشتن وهم    

عنوان کند؛ بهناظر به از میان بردن منبع ضرر است که از ایجاد ضررهای آینده جلوگیری می
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کند که موجب ضرر رساندن  مثال: کارگری که در حین انجام وظیفه از وسایلی استفاده می

کند، ر قابل تعمیر استفاده میگری که از وسایل فرسوده و غیشود، یا صنعت به افراد ثالث می

ها را متوقف سازند و ضررهای گذشته نیز باید آن ابزار و وسایل را کنار گذاشته، کار با آن

 جبران شود. 

گذاردن منبع ضرر، موجب ایجاد ضرر در عنوان نمونه ذکر شد، باقیدو مورد که بهدر این    

 (. 211ه است )کاتوزیان، همان، صآینده است، امری که در حدیث لاضرر از آن نفی شد

گیری ی ضرر ناظر به آینده است و از ضررهای آینده پیش بنابراین از بین بردن ریشه    

ها به کند. ولی ضررهایی که در گذشته نیز وارد شده باید جبران گردد. البته جبران آنمی

زیرا زمان به گذشته  صورت پیشین خود برگردد، ممکن نیست،دیده بهای که وضع زیانگونه

عنوان مثال نه داند ضرر جبران شود. به که عرف لازم میگردد، ناگزیر باید تا جاییبر نمی

آوری محصولات های دودزا، جمع ی غیر استاندارد، توقیف اتومبیلکردن کارخانهتنها تعطیل

، الزام به شودبار، جلوگیری و متوقف کردن عمل کارگر که موجب زیان به ثالث میزیان

هایی عذرخواهی و قلع بنای نامتعارف، برای از بین بردن منبع ضرر لازم است، بلکه باید زیان

قانون  1ی دیده وارد شده است نیز جبران گردد )مادهکه تا زمان اجرای حکم به زیان

 مسئولیت مدنی(.

 

 ـ ضرورت جبران خسارت معنوی در فقه4

را حرام شمرده است. اهانت، تحقیر و سبک شمردن دین اسلام تجاوز به امور معنوی  

اشخاص به حکم عقل، آیات، روایات و اجماع ممنوع و حرام است )میر فتاح، همان، 

 (. 111ص

در قرآن کریم آیات فراوانی به مذمت و نهی از کوچک شمردن دیگران، تمسخر، توهین و     

حجرات،  -2یرداخته است )همزه، آیهکار بردن القاب زشت، تهمت و افترا و .... پغیبت، به

 (.21ینور، آیه -22یآیه

ی اطهار)ع( نیز بر حرمت تعدی به حقوق شخصیت و پیامبر گرامی اسلام)ص( و ائمه    

اند )شیخ حر عاملی، صدمه به اعتبار و حقوق معنوی افراد به اشکال گوناگون تاکید ورزیده

 (.101و 120، صص1ق، ج2911

شود این است که شخصیت فکری، وضوح استنباط میمجموع آیات و روایات بهچه از آن    

ای است که باید از سوی دیگران محترم شمرده مذهبی و اجتماعی افراد دارای احترام ویژه

طور که گفته شد حکم شرعی در خصوص ایراد خسارت معنوی، حرمت است شود و همان
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رمت بر اعمال موجب خسارت معنوی، ثابت پس بر اساس حکم شرع و عقل، حکم تکلیفی ح

 باشد.می

دیده زدوده نشود، اثر حرمت باقی است که آثار زیان معنوی از زیانبر این اساس تا وقتی    

ی زیان، باید زیان معنوی جبران شود و ضرورت جبران و برای از بین بردن پایداری و ادامه

 خسارت معنوی ثابت است. 

ای که جسم و جان اشخاص، مورد حمایت قرار گرفته، همان اندازهه بهرو در فقاز این    

اند که گذار واقع شده است. اگرچه بعضی اظهار داشتهحقوق معنوی نیز مورد حمایت قانون

خورد،  در کلمات فقها چیزی که دلالت بر رد یا قبول ضمان ضرر معنوی نماید به چشم نمی

گاه خسارت معنوی و مضمون بودن آن از دید فقهی رسد که در خصوص جای نظر میاما به

 باید ملاحظات زیر را مدنظر قرار داد:

درست است که ضرر معنوی جایگاه شفافی در مآخذ فقهی ندارد، لکن نفی هم ـ 2ـ1    

قانون  90یماده 2یی تبصرهکه فقیهان شورای نگهبان قانون، دربارهطورینشده است. به

طرح دعوی خسارت معنوی، مجاز و دادگاه مکلف به رسیدگی »اند: مطبوعات اظهار داشته

آن است؛ اما تقویم خسارات معنوی به مال و امر مادی، مغایر موازین شرعی است. البته رفع 

حق لازم ی ذیطریق متناسب به آن در صورت مطالبههتک و توهینی که به شخص شده به

 (.11، ص2911زاده، )قاسم« است

نظر ایشان شناسد. بهام خمینی، عرف را در هر جا و در هر عصر و زمان معتبر میامـ 1ـ1    

در هر زمان و مکان تحقق پیدا کند و ردع و منعی از آن نشده باشد حجت است. پس  عرف

آوریم که عمل به عرف دست میرا ردع نفرموده و از آن جلوگیری نکرده، بهوقتی شارع آن

 (. 211و211ی شارع است)فیض، صعقلا مورد رضایت و اجازه

دهد. اکنون نیز بر این اساس مفهوم ضرر نیز امری است که در خصوص آن عرف نظر می    

ضرر عرفاً عبارت از نقصی »داند. بنابراین  عرف، خسارت معنوی را داخل در مفهوم ضرر می

؛ 211ص ،2ق، ج2120)بجنوردی، « شود است که بر مال، آبرو و نفس انسان پدیدار می

 (.233، ص1ش، ج2919نائینی، 

شأن نزول حدیث لاضرر، که از مشهورترین احادیث بین فرق مختلف مسلمین ـ 9ـ1    

دار امر قضا بودند و هر موردی است، در مقام نفی ضرر معنوی است. پیامبر)ص( شخصاً عهده

ردند؛ ایشان نیز بروز نیاز به رسیدگی قضایی داشت، نزد آن حضرت میی آنرا که در جامعه

هایی از دادرسی پیامبر اکرم)ص(، نقل شده دادند. نمونهطبق موازین شرع شخصا حکم می

جمله عبارتنداز: احوال شخصیه، ادعای حق شفعه، دعوی مالکیت کالا، دعوی که از آن
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ی مربوط به دین، مسائل کیفری، حدود و قصاص، دعوی رفع مزاحمت و تاسیس قاعده

 (. 11ش، ص2911ی سمره بن جندب )ساکت، لاضرر در قضیه

ی سمره، ضرر معنوی است و از بین بردن منبع ضرر، در واقع ایجاد مزاحمت در قضیه    

گونه ضرر است. دستور پیامبر )ص( به قلع درخت، در واقع از بین های جبران اینیکی از راه

ی مرد ز برای خانوادهماند مالک آن بابردن منبع ضرر است؛ چون اگر درخت باقی می

جا که در آن زمان کرد، پس؛ از آننمود و ضرر تداوم پیدا می انصاری ایجاد مزاحمت می

را دادند شده، آن حضرت دستور قلع آنصورت تقویم به پول انجام نمیجبران ضرر معنوی به

د شو عاقلانه است که بگوییم اگر ضرر دیگری از این طریق بر آن خانواده وارد می

جا قلع درخت روشی برای جبران ضرر و کرد و در اینپیامبر)ص( حکم به جبران آن می

شد که با صورت ضرر دیگری را باعث میجلوگیری از ضررهای آینده است زیرا در غیر این

 ی لاضرر منافات داشت.مفاد قاعده

ضرر از بین برود و ی ی نخست ریشهبنابراین اضرار به دیگران نارواست، و باید در درجه    

چنین صورت پیشین خود برگردانده شود. همدیده بهکه امکان دارد وضع زیانگاه تا جاییآن

ی ضرر نیز، مانند پدید آوردنش مورد نهی و توان اذعان داشت که بر جای ماندن ریشهمی

 حرمت است. پیامد چنین چیزی، لازم بودن جبران و جایگزین کردن آن است که در نظر

 باشد.عرف، برابر با ضامن بودن آن می

ی تسلیط، سمره حق ورود به ملک گونه تصور شود که براساس قاعدهممکن است این    

دلیل »خود را بدون اذن و اعلام داشته است. اما باید اظهار داشت که طبق نظر برخی فقها 

ی سلطنت از و قاعده ی لاضرر دلیلی ثانویسلطنت محکوم به دلیل لاضرر است؛ زیرا قاعده

-باشند. همی اولیه میی ثانویه همیشه حاکم بر ادلهی اولیه است و روشن است که ادلهادله

تواند مجوز ضرر به دیگری شود، به سلطنت مرد ی سلطنت میکه قاعدهچنین در این

شدن درختش شده است، که در جواب انصاری استناد شده که موجب ضرر به سمره و کنده

ی مرد انصاری هیچ ضرری متوجه سمره نشده است و این توان گفت: در واقع از ناحیهمی آن

م، 2311شیرازی، )حسینی « ضرر را خود سمره با اصرار بر اضرار انصاری ایجاد کرده است

(. پس تصرف مالک محدود به تصرفات متعارف و عقلایی است و فراتر از این حد، 211ص

 اب آمده است.حسناروا و غیر مجاز به

سبب حکم و دستور قلع درخت، « لاضرر و لاضرار فی الاسلام»به بیان دیگر، طبق     

 منطوق حکم پیامبر)ص( است.
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اظهار داشت که اگر قائل به نظری باشیم که مفاد قاعده را نفی حکم  توان  می  بنابراین    

زیرا هدف اصلی مسئولیت ی لاضرر برای مسئولیت مدنی کافی نیست؛ داند، قاعده ضرری می

از وسایل جبران ضرر مورد  عنوان یکی مدنی، جبران زیان است و رفع حکم ضرری نیز به

ی زیان باید زیان وارد چنین ارتکاز عقلایی این است که وارد کنندهگیرد. هم استفاده قرار می

م و الزام وی به شده را تدارک کند. حال اگر شارع این حکم را امضا نکند، با وضع نکردن حک

کند. بنابراین  را نفی میی لاضرر آنشود که قاعده پرداخت خسارت، ضرر دیگری را باعث می

آید ی لاضرر، با تدارک و جبران ضرر، جلوی ضررهایی که در آینده ممکن است پیشقاعده

 (.212ش، ص2911نیا، گیرد )حکمترا نیز می

کند، مکارم ی لاضرر دلالت بر اثبات حکم میهاز فقهای معاصر که عقیده دارند قاعد    

توان اظهار (. بر این اساس می212و 11ش، صص2910شیرازی،  شیرازی است )مکارم

ی جبران داشت که در سوابق فقه اسلامی ضرر معنوی مورد توجه قرارگرفته و در مورد شیوه

که از زمخشری نقل طوریآن نیز مصداقی در سنت عملی رسول الله )ص( وجود دارد. به

ولید قرار  ابن ی قومی را که مورد تعرض خالدشده که پیامبر)ص(، علی)ع( را فرستاد تا دیه

ها بر زنان و کودکان گرفته بودند بپردازد. علی)ع( حتی عوض ترسی را که در اثر هجوم اسب

ری، عارض شده بود پرداخت. این عملکرد در واقع جبران مالی ضرر معنوی است )زمخش

 (.211، ص9ق، ج2911

ی لاضرر، نهی حکومتی است. به این بیان که امام خمینی)ره( برآن است که مفاد قاعده    

هایی که از پیامبر)ص( صادر شده، به اعتبار مقام حکومت ایشان بوده برخی از امرها و نهی

این بوده که در ی فساد صادر شده و معنای آن است. بنابراین نهی پیامبر)ص( برای قلع ماده

همین دلیل ایشان دستور به کندن  کس نباید به دیگری ضرر وارد کند. بهحکومت من هیچ

 دهند. درخت سمره می

دانند، کافی ندانسته  ی لاضرر را مثبت ضمان نمی امام خمینی دلایل کسانی را که قاعده    

که از معنی مایند: در صورتیفر شمارند، می که قاعده را از احکام سلطانیه میو بعد از این

-ی لاضرر تشریع پوشی کنیم، منعی نخواهد داشت که جملهسلطانی بودن حکم لاضرر چشم

ی نفی احکام ضرری و اثبات ضمان از لفظ و استعمال  کننده باشد و این توهم که استفاده

الی وجود که نفی هم به قوت خود باقی باشد، اشکواحد جایز نیست، باطل است؛ زیرا درحالی

که در خارج مصداق دارند، از حقایق ادعائیه که نفی ضرر و ضرار با توجه به اینندارد در این

که مجاز در کلمه یا مجاز در حذف باشد و ناچار در موارد ادعای نفی حقیقت در باشد نه این
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سلام ی ا جا بستن راه تمام انواع ضرر در حوزهخارج، مصحح لازم است و این مصحح در این

 است.

بنابراین اگر شارع مقدس وارد آوردن ضرر جانی و مالی بر دیگری را اجازه دهد، دعوی     

که اگر احکام ضرریه تشریع نماید نیز چنین است. نفی ضرر صحیح نخواهد بود. چنان

طور اگر حکم به جبران خسارت جانی، مانند قتل، جرح و ضرر مالی ننماید، باز هم همین

ادعای نفی ضرر( صحیح نخواهد بود. در نتیجه، مصحح این ادعا همانا، بستن راه این ادعا )

جمیع اقسام ضرر است. پس، از این قاعده در قصاص، دیات و ضمانات استفاده شده و 

گردد  چه مذکور افتاد میطور کلی گفت: اطلاق ادعای نفی ضرر، شامل تمام آنتوان به می

است که بقای  شود، دال بر اینقتی از عملی نهی می(. و112ق، ص2121)موسوی خمینی، 

عبارت دیگر رفع ضرر واجب است آن عمل حرام است و باید منبع آن رفع شود، به

 (. 219)بجنوردی، همان، ص

داند، ولی در نهایت ی لاضرر را نفی حکم ضرری میکه مفاد قاعدهشیخ انصاری نیز با این    

عبارت دیگر حکم به عدم مستلزم احکام وجودی است. بهدارد که حکم عدمی، اظهار می

دیده است و روشن است با توجه به عام بودن حدیث و ضمان، مستلزم ورود ضرر بر زیان

 (.211ش، ص2911ی لاضرر باید حکم به ضمان کرد )نقیبی، قاعده

ها صاحب عناوین اند. از میان آنای از فقهای متأخر نیز ضرر معنوی را پذیرفتهعدهـ 1ـ1    

ی آن هر چیزی است که جزو اما در خصوص آبرو، ضابطه» .... دارد: است. وی مرقوم می

شدن احترام او بین مردم است،  باشد و هتک آن موجب خواری و شکستهاحترام مکلف می

او ، محارم و زنان متعلق به چه فردی به همسر او تعدی کند یا .... بر خانوادهرو چناناز این

که راضی ضرری وارد گردد، یا به غیبت کردن از او، تهمت و طعنه زدن یا فاش نمودن چیزی

ی این موارد هتک آبرو و عرض است و در حقیقت به آشکار شدن آن نیست اقدام کند، همه

باشد و این ادعا که ضرر فقط به مال و بدن انصراف داشته و شامل این اضرار به غیر می

، 1)میرفتاح، همان، ج« شودصحیح نیست و نظیر این امور ضرر محسوب می شود،موارد نمی

 (.903ص

های ضروری که در جوامع بشری پدید آمده یا از های عقلایی و سنتی عرفهمهـ 1ـ1    

این به بعد نیز پدید خواهد آمد و مانند عرف تقلید از عالم هستند از قبیل انواع مبادلات و 

ی های رایج و انواع اجاره و..... و خلاصه هر مسالهات گرفته تا سایر بیعمعاملات از بیع معاط

حقوقی و غیر حقوقی که در دنیای متمدن تحقق یافته، دوام پیدا کرده و نیاز بشری در آن 

ها گرفته شود چالش و اختلالی شود و حتی اگر جلوی یکی از آنطور محسوس دیده میبه
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آید و نیز مانند انواع معاملات بیمه و سرقفلی و غیره، عرف میی عقلا پدید بزرگ در جامعه

 شود و بسیار گسترده است. عقلا محسوب می

های عقلایی اگر مورد رضایت و ی این عرفتوان گفت: همهطبق نظر امام خمینی می    

 ها جلوگیریامضای شارع نبود باید پیامبر و ائمه )ص(  در زمان حیات و حضور خود از آن

کردند و ما معتقدیم که این قدرت را داشتند که در زمان خود این کار را انجام دهند و می

-ی آنچون اثری از منع و ردع آنان در هیچ جایی و سخنی در هیچ کتابی وجود ندارد، همه

 (.213ش، ص2911شناسیم )فیض، ها را جایز و صحیح و امضا شده می

را که عرف آنعدم جبران ضرر معنوی باشیم، در حالیچه قائل به بر این اساس چنان    

 ی لاضرر نفی شده است.موجب قاعدهکند، این خود حکمی ضرری است که به ضرر تلقی می

صراحت، عنوان ضرر را بر لطمات روحی و معنوی رو قطع نظر از مطالب فوق که بهاز این

ن شاخص و معیار شناسایی مصادیق عنواکند، عامل عرف نیز که در کلام فقیهان بهتأیید می

دهد که با تمسک به این دلیل محکم و ضرر مورد استفاده واقع شده، به ما این اجازه را می

دنبال آن استوار بر تألمات روحی و نفسانی وارد بر اشخاص، عنوان ضرر را اطلاق نموده و به

 ها مترتب نمائیم.احکام ضرر را نیز بر آن

صورت مادی یا معنوی وارد شود، که بهکه خسارت، اعم از اینجه دیگر اینی قابل تونکته    

شمارد، داند و رفع ظلم را نیکو و پسندیده میجا که عقل ظلم را قبیح میظلم است و از آن

کند عبارت دیگر عقل حکم میجبران آن نیز به هر طریق ممکن نزد عقل پسندیده است. به

های مالی، بدنی یا لطمه به  نیز در صورت ایجاد خسارتخسارت باید جبران شود. عقلا

را پذیرفته است. دانند. شارع نیز آنحیثیت و آبرو، عامل ضرر را مسئول جبران خسارت می

با این وجود اگر شارع در برخی موارد سکوت کرده باشد، سکوت و عدم ردع او کاشف از 

 پذیرش و رضایت شارع است.  

لطمات روحی، عاطفی و معنوی را از مصادیق ضرر قلمداد نمائیم، با توجه  بنابراین اگر ما    

بایستی بر قابل جبران « لاضرر و لاضرار»ی و قاعده« لزوم جبران ضرر»به اصل عقلایی 

بودن چنین اضراری نیز اذعان نماییم و عامل زیان معنوی را ضامن جبران خسارت بشماریم، 

 ی لاضرر منافات خواهد داشت.صورت با مفاد قاعدهدر غیر این

طور که گذشت، باید گفت: در سنت رسول اکرم )ص( چنین در تأیید این ادعا، همانهم    

(. بنابراین 911مصداقی از جبران مالی ضرر معنوی وجود دارد)احمد ادریس، همان، ص

 باشد.آور میشود که در حقوق اسلام، اضرار معنوی به غیر، ممنوع و ضمانمشاهده می
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هر گاه در اثر تقصیر  "دارد: قانون اساسی که مقرر می 212شایان ذکر است، در مورد اصل

یا اشتباه قاضی در موضوع، حکم یا در تطبیق حکم بر مورد خاص، ضرر مادی یا معنوی 

-متوجه کسی گردد، در صورت تقصیر، مقصر طبق موازین اسلامی ضامن است و در غیر این

-ی حیثیت میشود و در هر حال از متهم اعادهی دولت جبران مییلهوسصورت، خسارت به

، با شناخت مسئولیت جبران خسارت معنوی ناشی از حکم قاضی در صورت تقصیر  "گردد.

او در این اصل و نبودن علت خاصی که حکم مزبور را منحصر به این مورد سازد و نیز امکان 

دیده قابل آید، ضرر معنوی وارد بر زیانیدست مبه 212جبران ضرر معنوی که از اصل 

 (.  113-111ش، ص2911جبران است )شهیدی، 

   

 ی جبران خسارت معنویشيوهـ 5

ای که قبل از روش جبران خسارت معنوی باید به آن اشاره شود، خواهان خسارت نکته

ی تواند خواهان جبران خسارت معنوی شود. چون در بعضمعنوی است. یعنی چه کسی می

بار متأثر شوند بسیار وسیع است و ی افرادی که ممکن است از فعل زیاناز موارد، محدوده

نهایت یک پرونده ممکن ی دعوی نمایند، تا بیاگر تمام آسیب دیدگان معنوی بخواهند اقامه

 است طولانی شود. 

است که اگر  توان استنباط نمود  اینچه از قواعد و اصول حقوقی میدر حقوق ایران، آن    

دیده وارد شود، ولی بستگان او تحت تأثیر بار، فقط به زیانضرر معنوی ناشی از فعل زیان

جا قرار گیرند، مثل کارگری که درحین انجام وظیفه، به شخص ثالثی توهین کند، که در این

در  اند،ضرر مستقیم به مخاطب توهین وارد شده، ولی بستگان او نیز تحت تأثیر قرار گرفته

تواند خواهان جبران خسارت شود نه که مخاطب توهین است، میاین موارد فقط کسی

 طور غیر مستقیم است.ها بهدیگران؛ زیرا خسارت وارده بر آن

که در لزوم جبران خسارت معنوی تردیدی وجود بنابراین پس از ذکر مطالب فوق و این    

قانون مسئولیت مدنی(، باید به این  20و 3 ،1، 1، 2قانون اساسی و مواد  212ندارد )اصل 

ای باید عمل شود که در ی جبران خسارت معنوی به گونهنکته پرداخت که در مورد شیوه

 عرف مفهوم جبران خسارت صدق نماید. 

های مختلف جبران خسارت در مسئولیت مدنی، در واقع طرق اجرای تعهد مسئول شیوه    

ترین اهداف مسئولیت مدنی در باشند. عمدهمسئولیت مدنی می)فاعل زیان( و تابع اهداف 

دیده، جبران های حقوقی عبارتست از: جلب رضایت زیاناکثریت قریب به اتفاق نظام
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دیده و ممانعت از ارتکاب اعمال خلاف نظم اجتماعی ی وضع پیشین زیانخسارت و اعاده

 توسط سایرین.

، عامل اصلی در تعیین آثار مسئولیت مدنی در «رتجبران خسا»از میان اهداف مذکور،     

های حقوقی است. این جبران خسارت و دریافت غرامت ممکن است، دیگر تمامی نظام

طور نسبی برآورده سازد. بدین بیان که الزام به جبران اهداف نوعی مسئولیت مدنی را به

بخش را التیامدیده آنانحال زیای اثر تأدیبی بر خطاکار دارد. درعینخسارت تا اندازه

داند که به او وارد شده است. علاوه بر این، حکمی که خطاکار را ملزم به جبران ای میصدمه

بار در آینده کند، ممکن است خطاکار و دیگران را از ارتکاب آن فعل زیانخسارت می

 بازدارد.

ی از دنیای متکثر و پیچیدهویژه با توجه به وضعیت ناشی اهمیت و جایگاه این موضوع، به    

تر و کنونی، افزایش عوامل خطرساز حاصل از زندگی ماشینی وصنعتی، روز به روز افزون

ای یافته و همین جهت در این میان، بحث جبران خسارت، جایگاه ویژهگردد. بهتر میآشکار

 دانان واقع شده است.مورد توجه علما و حقوق

به این بخش از مباحث مسئولیت مدنی، دارای توجیه منطقی رسد توجه خاص نظر میبه    

های ترین هدف مسئولیت مدنی، جبران ضرر و زیانو عقلایی است؛ زیرا اگر بپذیریم که مهم

ی وضع سابق او است، بدیهی است که این هدف حاصل نخواهد دیده و اعادهوارد به زیان

 نماید. که فاعل زیان تعهد خویش را اجراشد، مگر زمانی

-پذیر است، تعادل از بینویژگی مسئولیت عبارت از این است که تا جایی که دقیقاً امکان    

دیده را در وضعی قرار دهد که اگر عمل ی زیان را، مجدداً برقرار سازد و زیانوسیلهرفته به

ران گرفت. البته باید توجه داشت که جبیافت، در آن وضعیت قرار میبار تحقق نمیزیان

صورت پیشین خود برگردد، ممکن دیده بهای که وضع زیانگونههای وارد شده، بهزیان

داند، ضرر جبران که عرف میگردد، ناگزیر باید تا جایینیست. چون زمان به گذشته برنمی

 (.219ش، ص2911شود )خدابخشی، 

که طبق این فرض جبران خسارت معنوی بهتر از حالت عدم جبران آن است، مضاف بر    

عنوان باشد. بنابراین بههای معنوی ثابت میی عقلا جواز جبران خسارتحکم عقل و سیره

بار در یک کارگاه، آوری وسایل زیانی غیر استاندارد، جمعکردن کارخانهمثال نه تنها تعطیل
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که تا زمان هایی بردن ضرر لازم است، بلکه باید زیانخواهی و ... برای از بینالزام به عذر

 2دیده وارد شده است نیز جبران گردد.اجرای حکم به زیان

 

 دیدهی جبران خسارت با وضعيت زیانـ تطابق شيوه1ـ5 

دیده است. های جبران خسارت با وضعیت زیانترین آثار این اصل، تطابق راه حلیکی از مهم

دیده وارد شده به زیانعبارت دیگر روش جبران خسارت باید متناسب با ضرری باشد که به

 است.

از سوی دیگر باید بین روش جبران و ضرر وارده سنخیت عرفی برقرار باشد. درنتیجه     

زاده، همان، روش جبران هر خسارتی با توجه به متعلق آن، متفاوت خواهد بود)قاسم

 (.212ص

لی تقسیم های مالی و غیرماهای جبران خسارت معنوی به دو گروه اصلی جبرانروش    

شوند. جبران مالی در اکثریت قریب به اتفاق موارد، مبلغی پول است که این مبلغ، گاه می

های های غیر مالی از روششود. اما در جبراندیده پرداخت میفقط جهت رضایت خاطر زیان

-شود. مثل حالتی که معلم از شاگرد خود در سر کلاس عذرخواهی میمتعددی استفاده می

خواهی در جراید، توقف کار ظیر انتشار حکم محکومیت فاعل زیان، الزام به عذرکند و ن

 (.912، ص1، ج2911بار و از بین بردن منبع زیان)مدنی، زیان

های جبران، اعم از مالی و غیر مالی را جهت جبران گذار انواع روشدر حقوق ایران، قانون    

قانون مسئولیت  9ی ی کلی مادهقاعده عنوان یکبینی نموده است. بهضرر معنوی پیش

را با توجه به اوضاع و دادگاه میزان زیان و طریقه و کیفیت جبران آن» دارد: مدنی مقرر می

 «.احوال قضیه تعیین خواهد کرد . . . 

های معنوی یعنی عنوان حکمی خاص، ناظر به قسمی از ضررقانون مزبور نیز، به20یماده    

که به حیثیت و اعتبارات کسی» دارد: باشد و مقرر میاعتبار اشخاص می لطمه به حیثیت و

_____________________________________________________ 

که دراثر تصدیقات یا انتشارات کسی» دارد: در این خصوص مقرر میقانون مسئولیت مدنی  1ی ماده -2

مخالف واقع به حیثیت و اعتبارات و موقعیت دیگری زیان وارد آورد مسئول جبران آن است. شخصی که در اثر 

تواند انتشارات مزبور یا سایر وسایل مخالف با حسن نیت، مشتریانش کم یا در معرض از بین رفتن باشد، می

« قوف شدن عملیات مزبور را خواسته و درصورت اثبات تقصیر، زیان وارده را از واردکننده  مطالبه نماید.مو

ی دیگری از جبران عینی است که البته ناظر به ازمیان بردن بار، چهرهبدیهی است موقوف شدن عملیات زیان

  باشد.منبع ضرر است و قابل جمع با جبران پولی می
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که لطمه وارد آورده است جبران تواند از کسیشود، میشخصی یا خانوادگی او لطمه وارد می

زیان مادی و معنوی خود را بخواهد. هرگاه اهمیت زیان و نوع تقصیر ایجاب نماید، دادگاه 

ور حکم به خسارت مالی، حکم به رفع زیان از طریق دیگر از قبیل تواند ... علاوه بر صدمی

 «.الزام به عذرخواهی و درج حکم در جراید و امثال آن نماید

شود، جبران مالی و غیر مالی توأم با یکدیگر، قابل حکم طور که ملاحظه میهمان    

وارد کند که سبب صورت شخص ثالثی آسیب هستند. مثلاً کارگری در حین انجام وظیفه، به

صورت هم جبران مالی ی بالایی شود، در اینزشتی صورت او شود و مستلزم درمان با هزینه

 و هم غیرمالی محقق شده است.

باشد نویسد: چون لطمه به حیثیت، درد و آلام روحی از اموال نمیسید حسن امامی می    

ی ی مطالبهن بعضی از کشورها اجازهرا تقویم نمود، لذا قوانیی پول آنوسیلهتا بتوان به

دیده به پرداخت مبلغی موجب اند. ولی چون محکومیت زیانرا ندادهخسارت نسبت به آن

گردد و تنبیه مرتکب را نیز در بردارد، منطق اجتماعی دیده میتشفی و تسکین خاطر زیان

 (. 111، ص2ش، ج2911پذیرد )امامی، را میآن

از اقسام ضرر معنوی امکان جبران از طریق غیر پولی و غیر مالی اما در خصوص بعضی     

ها وجود ندارد، نظیر دردهای جسمانی، آلام روحی و ترس. حال اگر جبران مالی نیز برای آن

در نظر گرفته نشود بدون جبران باقی خواهند ماند و بدیهی است که این امر قابل قبول 

از ضرر پذیرفته شود لکن جبران خاصی برای آن  باشد؛ زیرا منطقی نیست که مفهومینمی

 شود.صورت ضرر دیگری ایجاد میدر نظر گرفته نشود؛ چون در این

-گذاران راهدیده، قانونرو علاوه بر جبران مادی یعنی پرداخت مبلغی پول به زیاناز این    

از آن جمله اند که های دیگری را نیز برای جبران خسارت معنوی مورد توجه قرار داده

ی مراتب اعتذار خود و یا درج حکم در مطبوعات بار به ارائهتوان به الزام مرتکب فعل زیان می

دیده در دادخواست تقدیمی، پرداخت ضرر و زیان معنوی اشاره کرد. در برخی موارد نیز زیان

 دهد. های خیریه، مورد تقاضا قرار میرا به سود یکی از انجمن

ی تقویم خسارات معنوی به امور مالی، تصریحی در قانون مسئولیت ل دربارههمین دلیبه    

شود و در عین حال در این مورد منعی نیز در این قانون ذکر نشده است. مدنی دیده نمی

ورزد، لزوم جبران خسارت چه که قانون مسئولیت مدنی در مواد مختلف بر آن تاکید میآن

 اعم از معنوی و مادی است.
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 ی جبران خسارت معنوی در فقهـ شيوه2ـ5

طور که اشاره شد، ضرر معنوی در فقه اسلامی پذیرفته شده است؛ اما در رابطه با همان

های جبران ضرر معنوی در فقه باید گفت: گاه در فقه اسلامی، بعضی اعمال که موجب روش

دارای عواقب کیفری شود مثل قذف یا تهمت خدشه و لطمه به حیثیت و اعتبار اشخاص می

تواند دلالت بر توجه دین یا اخروی است. بدیهی است که این ضمانت اجراها، اگر چه می

اسلام بر ضرر معنوی نماید، لکن روش جبران خسارت در معنای خاص خود و به مفهوم 

شوند. چون نباید فراموش کرد که ضرر معنوی منحصر رایج در حقوق خصوصی، تلقی نمی

مزبور نیست و موارد دیگری نظیر لطمه به موقعیت اجتماعی، حرفه و معتقدات به مصادیق 

مذهبی اشخاص یا لطمه به زیبایی صورت و جمال افراد یا خسارت معنوی ناشی از فوت 

 شوند.نزدیکان شخص نیز از جمله مصادیق ضرر معنوی محسوب می

ای برای جبران اخته شدهنیز روش شن توان گفت: اگرچه در فقه اسلامیبنابراین می    

های متداول در حقوق عرفی و رسد که روشنظر میضررهای معنوی وجود ندارد، اما به

-تواند در فقه قابل پذیرش باشد. زیرا روشهای مالی و غیرمالی میموضوعه، اعم از جبران

صر های حقوقی و اجتماعی در هر عهای جبران خسارت، اموری نسبی و برآیندی از اندیشه

دیده است. براین اساس است که چه که اهمیت دارد جبران خسارت وارده بر زیانهستند. آن

را با توجه به اوضاع و احوال قضیه آنقانون مسئولیت مدنی طریقه و کیفیت جبران  9یماده

به اختیار دادگاه گذارده است و دست قاضی را در انتخاب روش مناسب باز گذاشته است. 

توان حصری دانست. زیرا در خسارت، مهم جبران جبران خسارت معنوی را نمی هایپس راه

گشا است و راه جبران طریقیت دارد نه موضوعیت. در موردی ممکن است فقط پول گره

 (.  211ش، ص 2910باشد و در مورد دیگر یک عذرخواهی ساده ) پروین، 

های حقوقی معنوی در نظام های جبران خسارتچه که تحت عنوان روشبنابراین آن    

فعلی و از جمله ایران متداول است برگرفته از آخرین تحولات فکری وحقوقی در این زمینه 

های معنوی، ردع و ی جبران خسارتکه از سوی شارع مقدس دربارهویژه اینباشد. بهمی

هدف منعی وجود ندارد و احکام شرعی در باب جبران ضررهای معنوی مؤید این است که 

دیده است و روش جبران، فرع بر مقدورات نیل به آن شارع جبران خسارت وارده بر زیان

 باشد. هدف می

که رد عین مال ممکن است، جبران عینی طور که ذکر گردید در جاییرو هماناز این    

گردد. مانند صورت، پرداخت مثل یا قیمت مطرح میمقدم بر همه چیز است، در غیر این

ی بنی خزیمه، از سوی امیرالمومنین)ع(، که در مقابل ترس زنان و کودکان قبیلهیمورد
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طریق مالی است )مجلسی، مقداری مال پرداخت شد که این صرف جبران خسارت معنوی به

 (.210، ص2ق، ج2109

بینی دیه در مورد صدمات جسمانی منجر به قتل، جرح، نقص عضو یا بیماری حتی پیش    

تواند دلیل خوبی بر امکان جبران خسارت معنوی و قابلیت تقویم آن می شخص مصدوم،

های روحی و روانی از مصادیق مهم خسارت باشد؛ زیرا تمام صدمات و جراحات بدنی و رنج

شود، در نتیجه جبران مادی این قبیل صدمات از طریق پرداخت دیه معنوی محسوب می

وق اسلام در مورد جبران خسارات معنوی منعی تنها در حقکه نهدلیل محکمی است بر این

وجود ندارد، بلکه در عمل، تقویم و جبران مادی برخی از مصادیق خسارت معنوی چون 

 رسمیت شناخته شده است. صدمات جسمانی به

حتی اگر بگوییم دیه حکم خاص است و فقط در خصوص موارد معین همانند ایراد نقص     

توانیم رفتن چشم، گوش، دست و قتل خطا وضع شده است، میبه اعضای بدن مثل از بین 

از ملاک موجود در حکم دیه یعنی وضع پرداخت مقدار معینی از مال برای جبران خسارت 

وارده، استفاده کرد و گفت در سایر خسارات معنوی که به سلامت روح و روان و شخصیت 

دیده در عنوی وارده و حمایت از زیاناجتماعی فرد زیانی وارد شده است، برای جبران زیان م

-طور که گفته شد جبران بهدیده پرداخت شود. البته همانمقابل زیان، مقداری پول به زیان

-های مالی و مادی ممکن نیست، چه رسد به خسارتمعنای دقیق کلمه حتی در خسارت

دیده است که های معنوی و فقط هدف از پرداخت پول، ایجاد خرسندی و رضایت برای زیان

این مضمون با تعبیری مشابه در عمل امیرالمومنین)ع( در خصوص پرداخت مقداری مال 

 ی بنی خزیمه مشهود است. دست آوردن رضایت اعضای قبیلهبرای به

روند، قطعاً غیر کار میمنظور جبران ضرر معنوی بههایی که اکنون بهبنابراین روش    

ه سکوت شرعی وجود دارد، فقها به سیره و بنای عقلا استناد عقلایی نیستند و در مواردی ک

 باشند.های موجود مخالف با احکام و مبانی شرعی نمیکنند. پس روشمی

های غیر توان اظهار داشت که پذیرش جبران مالی و انواع جبرانبنا به مراتب فوق می    

 و دفاع است.  منظور ترمیم ضرر معنوی در فقه اسلامی قابل توجیهمالی به

 

 نتيجه

جا قانون مسئولیت مدنی ناشی از اصل عدالت است و در مقام آن است که هیچ ضرری تا آن

ی قانونی نسبت به عدم اضرار به دیگری و وجوب که ممکن است بلاتدارک نماند. وظیفه
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اند و اشتغال ذمه به خسارت، یک نوع حکم وضعی است که  پرداخت خسارت، احکام تکلیفی

ساز حکم به تعهد جبران خسارت حکم تکلیفی عدم اضرار به دیگری ارتباط داشته و زمینه با

آید که کسی بدون مجوز قانونی به حق  وجود میاست. بنابراین مسئولیت مدنی زمانی به

  .دیگری لطمه زند و در اثر آن زیانی به او وارد آورد

جبران آن در اسلام، با توجه به های مسئولیت مدنی ناشی از خسارت معنوی و روش    

 شود. ی لاضرر، عرف و بنای عقلا، اثبات میقاعده

ی لاضرر به نفی احکام، از نقش اجتماعی آن در ی اجرای قاعدهمحدود ساختن قلمرو    

داند؛ چون مفاد کاهد. لزوم جبران ضرر ناروا را عقل نیز لازم میشدت میاجرای عدالت به

که حکمی شرعی باشد حکمی عقلی است و شارع نیز به حکم از این ی لاضرر قبلقاعده

عقل ارشاد و بنای عقلا را در این خصوص امضا نموده است. پس بایستی از این قاعده 

 برداشتی همانند برداشت عقلا داشت. 

-و دستور رسول اکرم )ص( نسبت به قلع درخت نیز می« لاضرر» از شان نزول حدیث     

بردن منبع ضرر ه را استنباط کرد که دستور ایشان به قلع درخت در واقع از بینتوان این نکت

 های جبران خسارت معنوی است. است که یکی از راه

ی لاضرر، دلیل دیگر بر امکان جبران خسارت معنوی و قابلیت تقویم و علاوه بر قاعده    

باشد. بر این جسمانی میبینی دیه در مورد صدمات جبران مادی این قبیل خسارات، پیش

اساس در حقوق اسلام در مورد جبران مادی خسارات معنوی نه تنها منعی وجود ندارد، بلکه 

رسمیت شناخته شده تقویم و جبران مادی برخی از مصادیق آن چون صدمات جسمانی به

 است.

قانون آیین  3یدر نظام حقوقی ایران نیز، خسارت معنوی قابل جبران است.  با وضع ماده    

به تصویب رسید، ضرر و زیان معنوی و قابل جبران بودن  2993دادرسی کیفری که در سال

گذار قرار گرفت و پس از تصویب قانون مسئولیت مدنی طور صریح مورد نظر قانونآن به

طور این قانون به 20و 1، 1، 2که در مواد طوریی بیشتری یافت. بهقواعد مربوطه توسعه

قانون  212ی ضرر و زیان معنوی را مورد تأیید قرار داده است. اصلامکان مطالبهکلی 

 رساند.اساسی نیز جواز جبران خسارت معنوی را به اثبات می

رود به تناسب انواع کار میهای مختلفی که جهت جبران خسارت معنوی بهروش    

گاه در فقه  و غیر مالی است.ها جبران مالی ترین آنخسارات معنوی، مختلف است که عمده

شود مثل اسلامی، بعضی اعمال که موجب خدشه و لطمه به حیثیت و اعتبار اشخاص می
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قذف یا تهمت، دارای عواقب کیفری یا اخروی است. بدیهی است که این ضمانت اجراها، 

 تواند دلالت بر توجه دین اسلام بر ضرر معنوی نماید. می

ای برای جبران ضررهای معنوی وجود لامی روش شناخته شدهبا این وجود در فقه اس    

های های متداول در حقوق عرفی و موضوعه، اعم از جبرانرسد که روشنظر میندارد، اما به

های جبران خسارت اموری تواند در فقه قابل پذیرش باشد. زیرا روشمالی و غیرمالی می

هایی که عی در هر عصر هستند و روشهای حقوقی و اجتمانسبی و برآیندی از اندیشه

روند، قطعاً غیر عقلایی نیستند و در مواردی که کار میمنظور جبران ضرر معنوی بهاکنون به

های موجود کنند. پس روشسکوت شرعی وجود دارد، فقها به سیره و بنای عقلا استناد می

 باشند.مخالف با احکام و مبانی شرعی نمی

منظور ترمیم ضرر معنوی در های غیر مالی بهجبران مالی و انواع جبرانبنابراین پذیرش     

 فقه اسلامی قابل توجیه و دفاع است.
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